1. Si divina Provida n' eret generalissima, deus n' hret provida sibi necessaria ad
bene regendu et gubernadu totu mundu et universa genera, speciei et indi-
vidua creaturaru spiritualiu Corporaliu et aliud, ut pat, qd ad totu hoc n' suf-
ficeret provida specialis nec generalis, de modo n' se extenderet ad omnia, et n' eret
generalissima. Cudq' n' sit dicendu qd deus n' hat provida sibi necessaria
ety. qd alit' deus si bene dominaret' omnia, hoc e' n' bene exerceat' domini-
um universe et generalissimu qd h' super omny creaturas: It' dicendu e'
qd deus hat universalissimu provida, et qd dno qd divina provida ut generalissima.

2. Si divina provida n' daret omnibus media proportionata ad eoru fine,

130
erit defectuosa, et n̄ erit perfecta provida; ut pat, q̄a ipsa ē quae ordi-
navit omnia ad eundem finem sive ad finem ad quem singula sunt ordina-
ta, et ipsa sicut n̄ esse possibile q̄d suū finem derelinquat. Deficientib; ei; me-
dijs proportionatib; et etiā sicut n̄ esse possibile q̄d talia media hant nisi
ab ipsa, hoc ē nisi ipsa talia media ei; det. Cūq; n̄ sit dicendū Dīnā
providā esse defectuosā et n̄ esse perfectā providā, imo dicendū sit
ipsā esse perfectā sine ullo defectu. Itē dicendū ē etiā

3.
si n̄ erit cū perfecta sapia et iustia, n̄ erit in Deo, in quo ē
perfecta sapia et iustia, et in quo nihil ē nec esse potest sine ei;
nec perfecte sciret omnia regere et gubernare, q̄a ad hoc requirit
perfecta sapia, nec perfecte vultu exoneret suū dominū q̄a ad hoc re-
quirit perfectā iustia ut p̄ se manifestū ē; cūq; n̄ sit dicendū etiā:
Itē dicendū ē etiā.

4
si n̄ erit totalit. aeterna, erit aliquot. temporalis et nova, q̄a
nisi sit sic, ē totalit. aeterna, et, si erit aliquot. temporalis et nova,
cū ipsa sit in Deo, erit in Deo aliq̄d temporale et novū. Et, si ita
erit, cū temporale et novū n̄ sit illa bonū sive tād bonū, sicut aeternū,
Idē min; erit in Deo aliq̄d magis et aliq̄d min; bonū eternū.

5
si n̄ erit quo ad se omnino infallibilis, erit quo ad se aliquot. falli-
bilis, q̄a nisi talis sit erit semper quo ad se omnino infallibilis. Et, si
erit quo ad se aliquot. fallibilis, cū fallibilitas sit defectus, l. multo proce-
dit ex defectu, et maxime ex ignora quae ē defectus scie, sequet. q̄d in Deo
erit aliquis defectus, et sit Deū erit defectuosus. Cūq; n̄ sit dicendū Deū
esse defectuosū, imo sit dicendū ipsū esse perfectissimū sine ullo defectu,
sequit. n̄ esse dicendū etiā. Itē etiā.

6
Variabilitas vel provenit ex ignora, q̄a scilicet Agens potest videre vel
scire aliq̄d q̄d antea n̄ credebat, vel, provenit ex instantia et instabili-
tate, q̄a scilicet Agens ē instans et instabile in eodem proposito; et hoc pat
q̄a omnis variatio in Agente rationali provenit semper ex uno l. altero isto-
rū l. ex omnib; simul. Cūq; in Dīnā providā n̄ sit nec unquam fuerit igno-
rancia

nec instanciam, libertabilitatem, quia istae sunt defectus et imperfectiones
ut patet, sequitur quod in divina provida non sit nec unquam fuerit va-
riabilitas. R. etc.

7. Cum omne deductio de non esse ad esse sit creatura ut ma-
nifestum et indubitabile est, si divina provida esset aliquid deductio de non esse
ad esse, ipsa sine dubio esset creatura. Et, si sic esset, vel ipsa non esset aeterna, et
aliqua creatura esset aeterna. et utriusque est impossibile. Et etiam cum divina pro-
vida sit perfectio dei sine qua deus non esset perfectus dominus et gubernator. Deus ad
essendum perfectus indiget creatura, nisi se ipsum id est creaturam esset per-
fectus et remansit ab omni defectu. Cuiusmodi non potest nec dicitur nec credi pos-
sit de deo, dicendum et credendum est divina provida non esse aliquid deductio de non
esse. R. etc.

8. Si divina provida esset aliquid a deo realiter distinctum deus esset prior per aliquid
a se realiter distinctum et non per se ipsum, cum manifestum sit deum esse prior per sua
provida quae est divina provida. Et, si deus esset prior per aliquid a se realiter
distinctum et illud esset aeternum, deus non esset aeternus prior et hoc utriusque
est impossibile ut patet, nam in 1^o est impossibile aliquid realiter distinctum a deo esse
aeternum, quia tunc deus per suam aeternitatem non precederet omnia quae non sunt
deus, cum unum aeternum non precedat aliud, quia aliter istud iam non esset aeternum.
Deinde est impossibile quod deus non sit aeternus prior, cum impossibile deo de
novo aliquid venire, et deum mutari de non esse priorum ad esse priorum:
unde necessario sequitur esse impossibile divina provida esse aliquid a deo realiter
distinctum. R. etc.

9. Cum quicquid est aeternum sit deus, quia solus deus est aeternus, et quicquid non est distinctum a
deo, sit etiam deus, quia nisi esset deus esset distinctum a deo, et ex antibus etiam
dicitur divina provida esse aeterna et non esse aliquid distinctum a deo bene inferitur
divina provida esse deum, sicut infinitum et aeternum bonum est deus. Unde si-
cut, quia infinitum et aeternum bonum est deus, si esset aliquid infinitum et aeternum
bonum praeter istud quod defacto est, legitime deducetur esse aliud deum,
ita quia divina provida est deus, si esset alia divina provida legitime dedu-
ceretur esse aliud deum. R. bene inferimus dicendo. Q. etc.

S. II.

De Praedestinatione et Reprobatione.

Praedestinatio est voluntaria dei electio.

Et similiter hanc rationabilit. eligentem. Adipi dato et n. d. d. q. falsum est
Deum eligere proportionate ad gradum meritorum, quia quod Deus eli-
git, nulla sunt merita ex parte electorum cum electio Dei sit eter-
na, et merita electorum non sunt nisi temporalia, et manifestum est eter-
num praecedere, sive antecedere temporale. Verum in eo quod Deus in sua
electione attendat ad sua iustitia, Bonitatem, et ceteras suas omnes, et quia
omnes istae sunt ipsa Divina Voluntas, et non aliquid ab ea distinctum, bene potest
dici quod ipse attendat ad sola sua Voluntatem id non quatenus Voluntas
est praesens, quia ipse non praesens, sed quatenus bona et Bonitas est, iusta et iustitia,
perfecta et omnium perfectio. Unde si ad ultimum semper relucendum est Deum
Voluntarie eligere hanc ad gloriam, et d. quod praedestinatio est.

2. Si Divina electio sive praedestinatio esset dependens ab aliquibus
huiusmodi meritis nostris, cum ipsa sit aeterna, et omnia merita nostra sint
temporalia, aliquid aeternum esset dependens ab aliquo temporali; et
cum aeternum sit prius et temporale posterius, prius esset dependens a pos-
teriori da ordine naturalis rationis, qui est quod posterius dependeat a priori,
Id non est Inverso. Cuiusmodi sit impossibile quod aeternum sit dependens a tempo-
rali et prius a posteriori, sequitur etiam esse impossibile quod Divina elec-
tio sit dependens ab aliquibus meritis nostris: d. ipsa est. Et, si dicatur quod
nostra merita sint aeternaliter cognita a Deo, et sic sint aeterna quo
ad cognoscendum, et per hoc quod ab ipsis cognitis possit esse dependens Divina
electio quin sequantur inconvenientia supra dicta: Dicimus non esse ve-
rum, quia cum nostra merita nihil sint aeternaliter, non possunt esse aeterni-
tate cognita, quia aliter cognosci fundaretur supra nihil, et saltem supra
nihil appellaretur, quod est impossibile. Verum in Deo aeternaliter cognoscere
nostra merita, quia ipse cognoscit quod sua iudicia, scilicet bene, infinite,
et aeternaliter. Id non est Verum ipsa esse aeternaliter cognita quia ipsa sunt cog-
nita quod iudicia sui ipsorum cognitorum, et non quod iudicia Dei cogni-
torem.

3. Si Divina electio esset sine Visione nostrorum meritorum, Deus eligeret
nos cum ignorantia et nesciendo quid facturi es in electis, et sic Deus horum
ignorantia et nescientia in sua electione.

4. Si Deus in sua electione attenderet ad aliud quam ad se ipsum, vel ipse in
ipso non esset sufficienter ratione ad eligendum, et ipse habendo in se sufficientem rationem

n' vellet ad ea sufficient. attendere. 1^{us} n' e' dicendum, qd' cu' q'libet ratio que sit in Deo sit infinita, q'libet e' sufficiens et sufficientissima, et nisi talis esset n' esset infinita ut pat. 2^{us} etiam n' e' dicendum, qd' si Deus habendo in se sufficientem rationem n' vellet ad ea sufficient. attendere, sua voluntas n' esset iusta, cu' n' sit iuxta illa voluntas que n' vult dare unicuique, qd' ad ipsum pertinet et qd' ipsi debet, ut pat. Et sic ut divina voluntas sit iuxta requirit, qd' sufficienti rationi cui debet. sufficiens attendentia, velit dare. Sufficiens attendentia. Et ita dicendum e' qd' deus in sua electione n' attendat ad aliud quod ad se ipsum: H. etc.

Si Deus propter nos et n' propter se predestinaret, cu' nos respectu ipsius sumus nihil, et ipse n' solum respectu nostri, id etiam absolute et simpliciter. ut aliqd' valde Magnu' et maximu', ipse posendo predestinare propter magnu' et maximu' finem, predestinaret propter. Finem ita parvu', qd' respectu illius e' nihil. Et, si ita esset, cu' relinquere magnu' finem et eligere parvu', hoc e' nolle operari propter magnu' finem, et velle operari propter parvu' ut manifesta impudicia et irreverentia. Facta Magni finis, sequeret. qd' deus hret magna' impudicia' et faueret sibi magna' irreverentia'. Cu'q' neutru' sit dicendu', qd' Utrudque e' indecens Deo, et p' ipso impossibile: H. etc.

Si Reprobis n' excluderet. ab electione ad gloria', reprobos maneret electus ad gloria', ut pat. Cu'q' hoc sit manifeste falsu', qd' alit' n' esset dista' int' predestinatos et reprobos: H. etc.

Si Reprobos independent. a' suis demeritis excluderet. ab electione ad gloria', hoc fieret sine ratione, ut pat, na' cu' talis exclusio sit mala et peccata reprobo, et deus n' hat in se rationem faciendi malu' et dandi pena', nec parte ipsius reprobi ipsa n' hret, excluderet reprobos a' gloria' sine ratione. Cu'q'que injuriosu' esset dicere, de Deo qd' sine ratione excluderet reprobos a' gloria', qd' tunc talis exclusio esset irrationalis et injuriosa; et aliunde ratio ex parte reprobi n' potuit esse nisi sua demerita, dicendu' e' deus excludere reprobos a' gloria' propter. sua demerita, et H. etc.

Si Reprobis durante tota sua vita n' posset salvari, ipse n' hret peccata 8.

reconsiliandi se cum deo nec participandi fructu meritorum de ipsi per me-
 diu sacramentorum ecclesie, ut patet, quia, si hanc possibilitatem hret potest
 salvari, et hanc possibilitatem si hret quia deus eam non dedit ei. Et, si in
 misericordia dei esset parum pia in ordine ad peccatores, et in iustitia ipsius
 esset nimis rigida in ordine ad ipsos, ut patet, quia faciundo peccatores quod
 possent in debetando peccata. et in implorando divinam misericordiam, hanc
 non flecteret ad veniam, et iustitia pro solo uno peccato da eam dimittit, id
 esset inextinguibile. Cuiusmodi non sit attendendum est, et dicendum est.

9. Qui dampnati. habendo in sua potestate non damnari, et sua vo-
 luntaria culpa damnat. ut se manifestat, cuiusmodi voluntaria culpa
 sit imputabilis ei qui eam dimittit, sequitur, quod talis dampnatio sit illi im-
 putabilis. Cuiusmodi etiam ex antecedentibus clonibus, et precipue ex 8a. dicit
 de peccatis durante sua vita posse salvari, et per deum non damnari, sequitur.

§ 12 De Divina Trinitate.

1. Que Divina Trinitatem voluit ratio.
 2. Et ipsa est perfectissima Dei Unitatem.
 3. Ipsa est Trinitas Divinorum suppositorum.
 4. Ita supposita sunt Unus et Trinus Deus.
 5. sine hac Trinitate Deus esse non potest.
 6. Trinitas in Deo non est aliter quam Unitas.
 7. nec est minus quam ipsa intelligibilis.
 8. nec est minus quam ipsa demonstrabilis.
 9. Quod ambo sunt equaliter quidque sunt.
- Ratio voluit in Deo esse omnem perfectum sine ulla defectu, et etiam nihil
 est nisi hoc actus operandi solet agere, ad quod indispensabiliter requiritur. Agens et
 actus, sine quibus nec potest esse nec intelligi ipsum agere, in quibus dicitur trinitas
 decretorum talis esse. Exemplum habemus in Bonitate quia non potest esse neque in-
 telligi sine defectu nisi habeat bonificare ad quod indispensabiliter requiritur. Bonifi-
 cans et Bonificatio sine quibus nec potest esse nec intelligi bonificare, in quibus boni-
 ficante, bonificatio et bonificare dicitur Trinitas decretorum esse Bonitatis et melius lo-
 quendo esse quia est Bonitas, simile exemplum dari potest in quacumque alia esse.

Unde cum hoccludat ratio esse in omni cosa perfecta sine defectu, et aliunde etiamcludat omnem perfectem que e in deo esse perfectam sine defectu: It. etc.

Ratiocludit divinam Trinitatem, cum sit una, et omne unum sit unum per unitatem, sicut omne bonum e bonum per bonitatem, esse unum per unitatem. Et aliunde, cum hoc unitas per quam divina Trinitas e una, non possit non esse vel dista ab ipsa Trinitate vel non dista ab ea sed dicit ratio ipsa Trinitate esse unam per unitatem, et dista, et non dista ab ea. et aliunde, cum hoc Trinitas non possit esse una per unitatem a se dista, quia tunc esset una per participationem unitatis, et sic esset una, sicut non potest esse bona per participationem bonitatis, quia si esset una bona, cum omne unum repugnet infinito,cludit ratio divina Trinitate esse unam per unitatem a se non dista. Cumque unitas non dista a divina Trinitate sit ipsa Trinitas, et divina Trinitas non dista ab unitate sit ipsa unitas dei, et aliunde hoc unitas non possit non esse perfectissima,cludit ratio divina Trinitate esse etc.

Cum divina Trinitas sit Trinitas Secretorum divina esse et divina bonitatis, Immensitatis, eternitatis, et ceterarum divinarum perfectum essentialium, ut manifestum e, et aliunde ista secreta non possunt non esse per se existentia et agentia, quia aliter non essent perfecta, sequitur de necessitate ipsa esse per se existentia et agentia quolibet in sua linea sive proprietate. Et aliunde, cum per se suppositum nihil aliud intelligat, nisi secretum per se existens et agens, ut manifestum e, sequitur ipsa esse supposita: It. divina Trinitas etc.

Cum ista tria supposita sint in deo, quia aliter non essent divina, nec esset secreta divina esse, ut manifestum e, et aliunde quod e in deo sit deus, ut in deo non sit magis et minus, totum et pars, et plura alia invenia sequitur ista tria supposita esse deum. Et, cum aliunde deus sit unus et trinus, et ipse deus qui unus e sit trinus, et ipse qui trinus e sit unus, sine ulla dista sequitur ista tria supposita esse deum unum et trinum: It. etc.

Cum deus esse non possit cum defectu ex parte sua esse et omnium suarum dignitatum, et sine Trinitate suppositorum esset in deo defectus ex parte sua esse

Et manū dignitatis, quia sine ea nec Divina esset nec Divina Dignitates
quae sunt ipsa essent actus agendi, cui ad hunc referat Trinitas
Terni, quae si sint perfecta sunt supposita, sequitur. Deum non posse esse sine
Trinitate suppositorum. It. sine hac Trinitate etc.

6. Ut in Deo Trinitas esset altior quam Unitas cui Unitas ut infini-
te alta, quia aliter non esset in Deo, requireret. quod in Deo Trinitas esset plus
quam infinite alta. Requiret. quod in Deo Trinitas non esset Unitas, cui
sit simpliciter unum esse alium se. Et requiret. quod in Deo Unitas esset
minus alta, et It. finite alta, quia minus secundum affectum finitatem in-
dispensabiliter. Et multa alia requirerent. quae manifeste sunt invec-
nia in Deo in quo quodlibet inconveniens est impossibile, et docent multi
S. P. et signant. S. Amzeling
post S. Dionisium Areopagita. It. dicendum est.

7. Ut in Deo Trinitas sit minus quam Unitas intelligibilis, cui Unitas
sit infinite intelligibilis quia aliter non esset in Deo, requireret. quod in Deo
Trinitas non esset infinite intelligibilis. Requireret. etiam et supra.

8. Ut sit minus quam Unitas demonstrabilis, requireret. quod esset
minus quam ipsa cogibilis, quod minus quam ipsa daret significationem de se
quod non posset esse nisi producendo minus quam ipsa sua similitudi-
nem in creaturis, vel quod minus posset creatura recipere signifi-
cationem de ipsa quam de Unitate, et hoc non posset esse nisi Deus hoc vellet,
nec Deus hoc vellet nisi melius esset hoc quam illud, nec melius esse
potest nisi sit aliqua majoritas, dignitas, cognoscibilitas, amabi-
litas inter eas. Cuius nihil horum sit nec esse potest propter multa invec-
nia quae inde sequuntur. It. nec est nec esse potest etc.

9. Sicut ex hoc quod Divina Trinitas non sit altior quam Unitas, cui ipsa non
possit esse minus alta, sequitur. quod ambae sint aequae altae, ut patet manifeste
est similitudo. ex hoc quod non sit minus quam ipsa intelligibilis, cui non possit esse
magis intelligibilis, sequitur. quod ambae sint aequae intelligibiles. Et ex hoc
quod non sit minus quam ipsa demonstrabilis, cui non possit esse magis demonstra-
bilis, sequitur. quod ambae sint aequae demonstrabiles. Et ita ex hoc quod neutra ea

vid

134

ut magis ^{nec} minus intelligibilij nec demonstrabilij, sequitur. qd am-
be sint stramque. Cūq; ita sit, ut patet ex 7^a et 8^a concl^usi^oib; H. ety.

De Deo Patre

1. De Deo vix possumus aliquid dicere stricte loquendo.
2. si stricte loqueremur n̄ diceremus in eo tres Personas.
3. tamen in vero sensu et catholice dicimus esse tres.
4. Una earū ē Deus Pater de se gignens Deū Filium.
5. et ipse ē verus Pater quam alius Pater.
6. sed nullatenus ē ipse Pater prior suo Filio.
7. Pater de se toto vere gignit totū Filium.
8. in Patre quod et quo nullatenus distinguunt.
9. qd quo n̄ ē aliqua sed omnis Divina Perfectio.

Cū Verba quibus loquimur de Deo sint ipsa quibus utimur
ad loquendum de creaturis et ipsa sint communia fidelibus et infide-
libus, et in sensu ordinario semper accipiunt. qd enim significant Creaturas
et earū Perfectiones, vel etiam actus seu operationes creaturaru et earū
perfectiōnū; et aliunde Deū cū omnib; qd ad eū p̄tinent multū
transcendat super ipsas propt̄. suā insparabilem altitudinē, sequit̄. qd
eisdem verbis et in proprio sensu quo loquimur de Creaturis et earū
perfectiōnib; et actib; n̄ possumus loqui de Deo, et ita, ut de Deo be-
ne loquamur, debemus semper verba in altiori sensu accipere, et n̄
in stricto et rigoroso sensu in quo accipiunt. loq̄do de Creaturis. Cūq;
hoc suffiat, ut dicat̄. qd de Deo vix possumus. H. ety.

Stricte loquendo n̄ dicimus in Deo tres Omnipotentes nec tres 2.
Deos, nec tres bonos ety. et hoc ideo ē qd nomen Omnipotens
nomen Deū, bonū ety. sunt nomina communia Divergentia Patri, Fi-
lio et Spiritui S^co, et licet isti sint tres distincti in proprietate habēte
q̄libet proprietate dista ab alio, & melig dicendo a proprietate alteri,
n̄ tñ sunt distincti in communitate, habente quolibet communitate dij-
ta ab alio. Cūq; ita sit qd nomen persona sit similis. nomen comune

Inveniuntur Patri Filio et Spiritui s^{co} n^o minus ~~inveniuntur~~ quod alia
nomina, et quod isti tres sunt divini n^o in esse persona, sed in esse talis
persona, ut bene advertit S^{us} August. lib. 7. de Trinit. Cap. 4. littera B.
dicens: loquendo de Patre Filio et Spiritu s^{co}. Persona generale nomen
e. Et ibidem lit. E: quod enim e illis commune nomen esse, ita
ut singulis quisq. dicat. Ego, tam illis commune e vel substantia vel per-
sona vocabulum. Et etc.

3. Verè Pater, Filius et Spiritus S^{us} sunt tres, cum ita sit quod Pater n^o sit Filius
nec Spiritus S^{us}, et Filius n^o sit Pater nec Spiritus S^{us}, n^o sit Pater nec Filius, et
sunt tres suis proprietatibus distinctis, cum hoc quod sint unus Deus, unus
Omnipotens unus Aeternus etc. Cuius Catholica Ecclesia dicens ipsos esse
tres personas hoc intelligat et n^o aliud, sequit. quod in isto sensu, qui verus e et ca-
tholicus dicere possumus ipsos esse in Deo tres personas. Et etc.

A. Persona Divina sunt illa Verba, sive correlativa, quae naturaliter requirunt
et in plenitudo potentiae quo ad omnes et singulas Divinas Dignitates, et quae
quae sunt per se hoc quod sunt, sunt supposita, et quae quae sunt intellectualis
sive rationalis naturae sunt persona, cum per personam nihil aliud intelligat. nisi sup-
positum intellectualis naturae. Unde, cum existit personae, una sit activa quae ad
omnes et singulas Divinas Dignitates, scilicet Bonificativa quo ad Divinam Bo-
nitatem, Magnificativa quo ad Divinam Magnitudinem et videlicet Patens. Et ista,
quae activa e, sit de se agens, sive bonificans, magnificans etc., et tale agere
sive, quae de se et n^o de alio, sit generare, ut patet ex definitione generationis,
sequit. quod ista persona e generans sive Pater de se generans, cuius aliunde om-
ni generanti correspondet genitum quod e Filius, ut etiam manifestum e, quae
generans et genitum, Pater et Filius correlativè se habent sequit. manifestum
quod illa Persona quae e Deus Pater sit de se generans Deum Filium. Et etc.

g. Cum verè Pater sit ille, qui de se verè generat Filium, ut patet, verè Pater
erit ille qui de se verè generat Filium, et in hoc n^o potest esse illud quod dicitur
totum ex ipsis tribus manifestum e. Nunc n^o: Deus Pater de se generat Deum Filium
talis, quod n^o generat eum de aliqua re quae n^o sit totalitè ipse Pater, hoc e n^o generat
eum de aliqua re quae aliunde accepit, et quod fecerit sua, cum hoc quod n^o
totalitè ipse, alij vero Patres licet de se generat suos Filios, in virtute de se, cum
generat eos de substantia quae n^o e totalitè ipsi Patres, quae generat eos de substantia quae

quod aliunde acceperit et quod fecerit sua, sicut de substantia generali de qua ipsi Patres nutriunt, et quae eis est humiditas nutritiva, quod non est ita sicut humiditas radiale. Ceterum hoc manifeste indicat Deus Pater verum de se generare. Deus Filius quod Alii Patres nos Filios, manifeste sequitur. Deus Patrem esse verum Patrem quod alii Patres: N. etc.

Si Deus Pater aliquatenus esset prior suo Filio, cum illud quo aliquid est prius non sit aeternum, quia aeternum non habet prius, et manifeste Filius Dei Patris aliquatenus non esset aeternus, et sic non esset totaliter. Id tantum aliquatenus aeternus. Et si ita esset, cum Deus Pater sit totaliter aeternus et non aliquatenus, non aeternus Filius eius esset minus aeternus. Ceterum non sit dicibile Deus Filius esse minus aeternus, quia aliter in Divina Trinitate esset aliquid minus Patrietate ad illud quod dicitur in simbolo fidei: nihil majus aut minus. N. etc.

Cum Deus Pater vere generat Deum Filium, quia aliter non esset vere Pater ipsius, et aliunde non possit ipsum generare de aliqua parte sui, quia ipse non habet partes nec essentielles nec integrantes, et manifeste aliter enim esset spiritus ex ipso, sequitur quod generat ipsum de se toto. Et aliunde cum Deus Pater de se toto generet Filium non possit generare aliquam partem ipsius propter eandem indivisibilitatem, sequitur quod generat eum totum: N. etc.

Si in Patre quod et quo aliquatenus differunt, in eo quod non esset quo modo quo differunt, cum ita sit quod illa quo differunt modo quo differunt. Unum non sit aliud. Et ita cum Pater sit quo generat Filium, et sua Bonitas sit quo generat ipsum Bonum, et sua Magnitudo quo generat ipsum Magnam, et sic de ceteris dignitatibus et perfectionibus Patris, quae omnes sit quo Pater generat Filium omnino dignificatum et perfectum, Pater non esset sua Bonitas nec sua magnitudo, nec aliae suae dignitates et perfectiones. Et si ita esset, Deus esset sicut creatura, et perfectus in Deo non esset Deus, id tantum esset aliquid Dei. Ceterum hoc sit de ratione, et de S. P. et signat. De Hier. sitatibus a S. Bonaventura in libro sapientiae Cap. 13. pag. 385 dicens: quidquid in Deo est Deus est. sequitur. etc.

9. Cui Deus Pater non sit aliqua id omnia divina perfectio, et in eo quod sit ipse Pater, qui toto seipso genuit Deum Filium, et ex antiquis Clouds satis constat bene inferri quod in Deo Patre quod non sit aliqua id omnia divina perfectio etc. etc.

De Deo Filio.

1. Deus Filius non est alius Deus a Deo Patre.
2. est solus in proprietate a Patre distinctus.
3. est vere genitus de substantia ipsius Patris.
4. ipse nullatenus est inferior Deo Patre.
5. non potest esse in Deo nisi unus Filius.
6. habet Filius a Patre quicquid ipse est.
7. Deus Filius est finis seu quies Dei Patris.
8. est de et per omnes perfectiones Dei Patris.
9. quod non procedit per actionem solius intellectus.

1. Si Deus Filius esset alius Deus a Deo Patre, ipse et Pater essent duo Dei, ut patet quia eo ipso quod ipse sit alia persona a Deo Patre, ipse et Deus Pater sunt dua persone. Cuiusmodi Deus Filius et Deus Pater non sunt duo Dei sed unus solus Deus, et tenet catholica fides et probat ratio: etc. etc.

2. Cuius distinctio ponat unum non esse aliud in linea in qua est distinctio, et manifeste patet in Deo Patre et Deo Filio, in quibus distinctio quod sunt in proprietate, ponit quod proprietate unius non sit proprietate alterius, cuius ponit quod paternitas quae est proprietate Patris non sit filiatio quae est proprietate Filii, nec e converso, sequitur quod si Deus Filius esset distinctus a Deo Patre in aliquo alio alia proprietate in illo alio ipse essent duo et non unum et idem et sic ipsi essent duo Dei vel duo boni vel immensi etc. vel aliquid simile. Cuiusmodi hoc non sit dicendum quia in symbolis fidei, et etiam in illis quod dicitur Christus in Evangelio. Ego et Pater unum sumus etc. dicendum est.

3. Si Deus Filius non esset vere genitus de substantia Dei Patris, non esset vere Filius Dei Patris, ut patet quia non est vere Filius Patris qui non est genitus de substantia eius; et ita cuius Deus Filius sit vere Filius Dei Patris, imo et verum quod alij filij sunt filij secundum Patrem, et dicimus in articulo 2. n. 9. dicendum quod Deus Pater est verus Pater quod alius Pater, quod esse non potest nisi Deus Filius esset verus Filius, sequitur. Deum Filium esse vere genitum de substantia Dei Patris. Cuiusmodi substantia Dei Patris sit distincta ipsius Patris, et manifeste: etc. etc.

si deus filius esset aliquatenus inferior deo patri, cum inferioritas in linea in qua est secundum 4.
 afferat minoritatem excellentie et nobilitatis, et manifestum est, sequitur, quod deus fili-
 us esset minus excellens et minus nobilis quam deus pater. Et sic ita esset, cum id quod est
 minus excellens et minus nobile, non possit esse deus, sequitur, quod deus filius non esset deus.
 Cuiusmodi non sit dicendum, nec credendum, quod deus filius non sit deus: H. etc.

Sicut si essent duo dii unus eorum esset superfluum, quia unus sufficit ad 5.
 omnia, et sicut si essent in deo duo bonitates, vel plures essent superflue, quia
 una earum esset sufficiens ad omnia, ita si essent in deo plures quam unus fili-
 us, essent superflui, quia unus eo ipso quod sit infinitus est sufficiens ad omnia.
 Cumque in deo non sit, nec possit esse aliquid superfluum: H. etc.

Si quid quid est filius non haberet a patre, ipse haberet aliquid 6.
 a patre, et aliquid aliunde non a patre. Et si ita esset, hoc quod
 est filius, et non habet a patre, ei advenisset postquam est
 genitus a patre, et si ita esset, pater non genuisset ipsum totum
 nec totaliter perfectum, sed aliunde perfectiendum: cuiusmodi hoc
 non sit dicendum, quia indecet patri et etiam filio: neque enim ha-
 bet filius a patre quidquid ipse est.

Cum deus pater sit generationis et hinc sua natura totaliter activa, sive hinc appetitio et in- 7.
 clinatione ad agendum, et per omnia ipse in filio habeat suam appetitio impletio generatio ipsius
 de toto se ipso generativo, et aliunde omne activo sit activo ut agit, et habeat inclinatione ad
 agendum tanquam ad finem quod est activo, et per omnia in suo agere habeat suum finem impletio
 et suam inclinatione quietate, maxime si agit de toto se ipso et in actu est activo se-
 quitur, quod deus pater, cum totum hoc habeat in filio, habeat suum finem sive suam quiete in ipso
 filio: H. etc.

Cum deus filius sit de toto patre et per totum patrem genitus, et non de et per aliquod 8.
 dei patris tantum, quia aliter in deo patre disqueret. totum et pars quod est dea rationem infi-
 nitatis, et hoc non possit esse nisi ipse filius sit de et per omnem perfectione dei patris
 quia si esset de et per aliquod tantum, iam non esset de toto et per totum patrem sequitur. eg.

Cum entitas dei patris non sit entitas tantum sive solus. Intus id unum sit vo- 9.
 luntas, bonitas, et omnis divina dignitas, et in deo sive in patre qui deus est, sunt
 entitas non sit minus perfectas, nec in eo sit substantia et actus, totum et partes, et plura
 alia individua, sequitur, quod actio generativa filii, quia deus pater generat deum
 alium, non sit actio solus. Intus. Cuiusmodi deus filius procedat per actione generativa

Per quod Deus Pater generat ipsum, et manifestum est. It. etc.

De Spiritu Sancto.

1. Spiritus Sanctus est idem Deus qui est Pater et Filius.
 2. Non tamen divisim, sed simul cum ambobus.
 3. est Divina persona omnino equalis Patri et Filio.
 4. procedit ab ambobus per mutua inspirationem.
 5. ipse est complementum Divinarum Dignitatum.
 6. sine ipso Pater et Filius haberent defectum.
 7. non procedit et genitus a Patre et Filio.
 8. dicitur a Filio quia ab ipso procedit.
 9. quod nisi ab eo procederet non distingueret.
1. Si Spiritus Sanctus non esset idem Deus qui est Pater et Filius, cum ipse aliunde sit Deus et supponatur et ut docet Catholica Fides, ipse esset alius Deus ab ipso aliis. Et, si ita esset, sicut ipse quia est alia persona ab ipso aliis, est una persona et Pater est alia persona, et Filius alius et sic sunt tres personae, ita ipse esset unus Deus et Pater esset alius Deus et Filius alius et sic essent tres Dei. Cum quod non sit dicendum ipsos esse tres Deos, quia hoc repugnat Fidei et rationi. It. dicendum est.
2. Si Spiritus Sanctus divisim a Patre et Filio esset Deus, etiam Pater divisim a Filio et Spiritus Sanctus esset Deus, et Filius divisim a Patre et Spiritus Sancto esset Deus, cum una et par ratio sit pro omnibus eis. Et, si ita esset, ipsi essent sicut tres homines quorum quilibet divisim ab aliis aliis, est homo. Et, si ita esset, ipsi essent tres Dei et non unus Deus, sicut tres homines sunt tres homines, et non unus homo, cum non possit esse nec que intelligi quod tres quilibet divisim ab aliis sint Deus et non sint tres Dei; bene in potest esse et intelligi quod tres simul et junctim sint Deus et non sint tres Dei sed unus Deus. Et quod non sit dicendum est. It. etc.
3. Si Spiritus Sanctus non esset Divina persona omnino equalis Patri et Filio, cum ipse sit veritas Divina nata quod quia pro se ita est Divinus supponitur, et quia actualiter seu qualitatively est Divina, est persona, ipse esset Divina persona non omnino equalis Patri et Filio. Et, si ita esset, cum equalitas non possit non esse nisi per majoritatem aut minoritatem Spiritus Sancti esset Divina persona aliquid major aut minor. Patre et Filio. Et si ita esset, in Divina Trinitate esset aliquid majus et aliquid minus. De hoc quod prohibet Ecclesia Catholica in simbolo Fidei: Et in hac Trinitate nihil majus aut minus, quod est impossibile. Unde de necessario sequitur est. It. etc.

4. Inspirationem Vocamus illam respicientiam qua Pater et filius invicem se respiciunt. Item plando se ad invicem, quae respicientia e speculativa. Pro cuius intelligentia sciendum qd Pater et filius dupliciter se respiciunt, scilicet practice et speculative. 1. modo Patre genente et clante esse filio, et filio respiciente esse ab ipso Patre, et haec practica respicientia dicitur generatio activa quo ad Patrem, qui generat, et passiva quo ad filium qui generat. 2. modo Patre respiciente et Item plando filium positum in esse, et filio respiciente et Item plando Patrem ponente eum in esse, et haec speculativa respicientia dicitur. mutua inspiratio et per modum mutui amoris, sive mutuae caritatis Patris et filij. Unde, cum Spiritus S. procedat a Patre et filio per hanc mutua speculativa respicientia qua invicem se respiciunt Item plative, et n. p. 1. a. H. etc.

5. Cum Spiritus S. sit a Patre et filio tanquam actus sive amorosa junctio ambonum procedens ab ambobus, ut dicitur solent 1. p. 1. et ad d. et quo ad Patrem sint omnes divinae dignitates activae sive generativae, et quo ad filium passivae, et aliunde omnes divinae dignitates habent subplementum in suo actu procedente de activo et passivo, et patet in divina sententia et in divina voluntate habentibus, sicut complementum in intelligere procedente de intellectivo et intelligibili et in amare procedente de amativo et amabili qd intelligere et amare est simul honorificare, magnificare et actus omnium dignitatum, cum sententia et voluntas sint in deo bonitas, Magdo et omnes divinae dignitates, sequitur qd omnes divinae dignitates habeant subplementum in suo actu procedente de activo et passivo earum, quod actus e Spiritus S., et iam dicitur e. H. etc.

6. Cum Spiritus S. sit mutua junctio Patris et filij procedens ex mutuo amore et Item platione qua ambobus hnt ad invicem, sequitur qd si Spiritus S. non esset, vel Pater et filius non se mutuo amarent et Item plarent. ad invicem, vel qd ex eorum mutuo amore et Item platione nihil sequeretur et sic eorum mutui amor et Item platio nullius esset utilitatis, ut manifeste patet; unde, ut videtur, arguat defectum in Patre et filio: H. etc.

7. Si procederet ut genitus a Patre et filio, cum Pater et filius sint duo, procederet ut genitus a duobus. Et, si ita esset, cum non possit esse neq. intelligi genitus a duobus, nisi illi duo sint Pater et mater, ut advertit S. Aug., procederet a Patre et filio tanquam a Patre et Matre. Et, si ita esset, cum non possit esse neq. intelligi qd procedat a Patre et Matre simul et equaliter, ut notat idem S. Aug., procederet Spiritus S. a Patre et filio non simul nec equaliter. Cumq. hoc sit de ratione divinitatis

Et Infinita perfectionis Dei, sequitur etiam: It. etiam.

8. Si non procederet a filio procederet a suo Patre. Et si ita esset, cum in Patre omnia sint unum et idem, hinc omnino unum et idem principium processionis quod habet filius qui a suo Patre procedit. Et si ita esset cum omnino unum et idem Patris arguerat omnino unum et idem principium, quia principium ut habet distinctionem debet eam accipere a principio. Spiritus Sanctus omnino unum et idem cum filio. Et si ita esset, non disqueret a filio. Unde manifeste sequitur quod Spiritus Sanctus disquirit a filio quia ab ipso procedit: It. etiam.
9. Cum Spiritus Sanctus disquirit a filio quia ab eo procedit, cum per hoc et non per aliud fiat distinctio. Quod a Patre filii sequitur quod non obstante hoc quod ab eo procederet, ab eo non disquiritur: It. bene inferitur deo dicendo: quod etiam. D. 16.

DE CREATORE.

1. Deus est creator omnium creaturarum.
 2. Et est unus et trinus creator earum.
 3. Pater divinum a filio creare non potest.
 4. simul cum filio et Spiritu Sancto omnia facit.
 5. Deus creavit omnia propter se ipsum.
 6. et creavit omnia bona, id est esse.
 7. in omnibus impressit suam perfectionem.
 8. sed non plus unam quam ceteras omnes.
 9. quod in qualitate re sunt omnes equaliter.
1. Si Deus non esset creator omnium creaturarum non omnes essent a Deo deducta, de non esse ad esse. Et si ita esset cum omnes creaturae sint bona et vere, ut manifestum est, non omnia bona essent confirmata, sive facta bona a divina Providentia, nec omnia vera essent verificata sive facta esse a eis. Et si ita esset nec divina Providentia esset infirma in bonificando nec divina Veritas in verificando. Cuiusmodi hoc sit manifeste impossibile, sequitur quod omnia bona esse. It. etiam.
2. Cum Deus sit unus et trinus et aliunde sit creator, ut dicitur in 1a. 2a. si ipse non esset unus et trinus creator, sed esset unus creator et non trinus, sed trinus et non unus. Et si ita esset, si ipse unus non esset ipse trinus, sed ipse trinus non esset ipse unus, et sic essent duo dei unus unus et alius trinus. Et hoc omnino est impossibile. pro qua impossibilitate demonstratur. etiam. It. etiam.
3. Si Pater divinum a filio creare posset, ipse divinum a filio habet potestatem quam exercere posset in ordine ad extra. Et si ita esset potestas Patris simul cum potestate filii non esset una et eadem potestas, quia manifestum est quod ea que sunt unum et idem non possunt ita se habere quod unum divinum ab alio exerceat. Cuiusmodi impossibile sit quod potestas Patris simul cum potestate filii non sit una et eadem potestas, quia aliter Deus Patris simul cum Deitate filii non esset una et eadem Deitas, nec Deus Pater simul cum deo filio esset unus et eadem Deus. It. etiam.

Cum Pater simul cum filio et Spiritu S^{to} sit Deus, et simul cum ipsis sit Unus
 et Trinus Creator, et simul cum ipsis fiat unus et eandem potentiam sapientiam et volentem,
 et divinam ab ipsis nihil facere possit, et deducit. ex ante clone, sequit. qd ipse simul
 cum filio et Spiritu S^{to} omnia faciat: It. etc.

Cum Deus sit perfecte sapiens et prudent. volens et operans omnia que
 operari; et aliunde posse operari ad nobiliorum finem et operari ad minus
 nobilem sit impudens arguens vel defectus sapientie vel defectus iusticie in volendo et
 operando, sequit. qd Deus potendo operari ad nobiliorum finem si voluerit operari
 nec operari fuerit ad minus nobilem. Cuiusq. hoc fecisset Deus si n. creasset om-
 nia propt. se ipsum, qm ipse hoc potuit, et manifestu e. It. etc.

Cum bonu sit amabile et magis bonu sit magis amabile Quod regula prude,
 sequit. qd Deus, qui e. 1^a regula omni prude amet bonu, et magis amet ma-
 gis bonu, et cum aliunde bonu sit qd omnia creaturae sint bona, et magis bonu
 sit qd n. sint equa bona qm si e. ordo int. ipsa, et alit. n. erit ordo, et manifestu
 e. et ordo e. magis amabilis quod disordo qui nullatenus amabilis e. sequit. qd
 Deus amet sine ulla qd omnia creaturae sint bona, et magis amet qd n. sint equa
 bona. Cuiusq. Deus creaverit omnia modo quo voluit et fecerit illa talia qualia ipse
 voluit, et manifestu e. qm ipse e. Deus absolute hinc perfectio dominii sup. omnia
 sequit. etc. It. etc.

Cum perfectio creaturae quae Deus creavit in creaturis sint similitudines et impressio-
 nes divinae perfectionis, et q. Deus creata bonitas sit similitudo et impressio divinae boni-
 tatis, et ista sit in omnibus creaturis, et manifestu e. nec sit major ratio pro ista quam
 pro alia, cum omnes divinae perfectioes sint aequales et equae nobilitate et dignitate, sequit. qd in
 omnibus creaturis sit impressio omni divina perfectionis. Cuiusq. tales impressiones n.
 essent in omnibus ipsis, nisi Deus in omnibus impressisset suas perfectioes. It. etc.

Si Deus impressisset in creaturis plus unam suam perfectionem quam ceteras omnes
 Deus amaret plus in creaturis similitudinem unius suae perfectionis quam ceterarum omnium
 ut pat. Et si ita esset Deus voluisset qd una suam perfectionem plus reluceret et plus cog-
 nitaret, et q. Deus plus amaret. in omnibus creaturis quam ceteras omnes; cum Deus ad
 hoc, sive ad hunc finem ponat in creaturis similitudinem h. similitudine suam perfectionem et
 si ita esset, cum nulla sit specialitas sive specialis ratio hoc volendi, tunc unam perfectionem
 facere omnino aequali ceteris omnibus, imo etiam omnino unam et idem cum ceteris om-
 nibus, Deus sine vano fecisset et voluisset facere hanc specialitatem. Cuiusq. n. sit aliud nec
 credendum nec cogitandum Deum aliquid facere sine ratione. It. etc.

9. Ex hoc quod Deus in omnibus impresserit suam perfectionem, ut dicimus in 7.ª donec
 et in plus una quod laterum omnes, ut dicimus in 6.ª, sequitur quod impresserit
 eas omnes in omnibus rebus equaliter. ut pro se manifestum est. Et ex hoc sequitur quod om-
 nes divine perfectiones sunt equaliter impressae in omnibus rebus. Et, si in omnibus rebus
 sunt omnes equaliter impressae, bene inferitur quod in qualibet re sunt omnes equaliter
 impressae. S. 17.

De creatura.

1. Quidquid non est Deus est creatura, si aliud est.
 2. Omnis creatura est deducta de non esse ad esse.
 3. Omnis est disposita de similitudinibus Dei.
 4. inter similitudines sunt ad invicem distantes.
 5. Omnes sunt ad invicem activae et passivae.
 6. In rebus corporalibus omnes sunt corporales.
 7. In rebus spiritualibus sunt omnes spirituales.
 8. In rebus mixtis de utroque sunt utroque.
 9. Quod in omni creatura est realium pluralitas.
1. Si quidquid non est Deus non erit creatura, si aliud est, esset aliud quod non essendo ens a se non esset ens ab alio, et sic esset ens quod non esset a se nec ab alio, sive non a se, neque non essendo ens infinitum esset ens finitum, et sic esset ens non infinitum nec finitum, sive non infinitum, neque non essendo ens aeternum esset ens novum sive non aeternum, et sic de similibus, ut manifestum est, quia sub manifeste dicitur de deo quod est ens a se et ens infinitum et aeternum, et quod de creatura quae est ens ab alio sive non a se, finitum, sive non infinitum, et novum sive non aeternum. Cuiusmodi sit manifeste impossibile quod sit aliud quod non essendo ens. It. etc.
 2. Cuiusmodi omnis creatura sit ab alio in esse et non a se ipsa, omnis esset in non esse, nisi esset aliqua causa ponens illam in esse, ut manifestum est. Cuiusmodi videtur quod pro aliqua causa est positum in esse de non esse in quo pro se est, et in quo maneret nisi poneretur in esse, deducatur de non esse ad esse, ut etiam manifestum est, et nisi sit in esse non sit creatura, quia nihil est quod non est in esse, sequitur quod omnis creatura sit deducta de non esse ad esse. It. etc.
 3. Cuiusmodi in omni creatura sit Bonitas, Magdo, Duratio, Potestas, et multa alia namque perfectiones, quod aliter non omnis creatura esset bona magna Durans potens, et multum aliam namque perfectionibus perfecta. et in nulla creatura Bonitas sit tota essentia ipsius, nec etiam magdo nec Duratio, nec ulla alia namque perfectio, sequitur quod in omni creatura Bonitas sit pars esse, sive partialis esse, et similiter magdo etc. Cuiusmodi omnis creatura sit disposita de partibus suae, sive de suis partialibus essentiis, sequitur quod omnis creatura sit disposita de Bonitate etc. Cuiusmodi aliter de

35

Bonitas Creaturae sit similitudo Divina Bonitatis, et Magis Creatura Divina Magis-
nis, et sic de ceteris malis perfectionibus Creaturae, quia sunt similitudines supernaturalis
perfectionis Dei, quantum quilibet est ad Deum, cum quilibet sit in Deo, et quidem est in Deo esse,
sequitur: quod quilibet creatura sit disposita de similitudinibus Dei: &c. etc.

Si similitudines Dei de quibus creatura est disposita non essent ad invicem distinctae,
ipsae ad invicem non essent plures, cum manifestum sit quod ad eandem pluralitatem requiratur
quod sint distinctae. Et si ipsae non essent ad invicem plures, non essent simulponentes, sive dispo-
nentes creaturam, cum etiam manifestum sit quod et sint disponentes debeant esse plures.
Et si ipsae non essent disponentes creaturam, creatura non esset ex ipsis disposita, quod est falsum,
ut patet ex 3.ª clonae: Unde cum praedictae similitudines sint disponentes creaturam et
per Deum sint plures, et plures esse non possent si ad invicem non essent distinctae, sequitur: quod
praedictae similitudines sint ad invicem distinctae: &c. etc.

Cum ita similitudines sint ad invicem distinctae, et per Deum sint plures simul dispo-
nentes creaturam et hoc esse non possunt nisi sint ad invicem se orientes, sequitur: quod istae si-
militudines sint ad invicem se orientes. Cumque ipsae non possint esse ad invicem se orien-
tes, nisi ad invicem agant et patiantur, ut patet, quia sine mutua actione et passione
non possent se ad invicem orire, neque hoc possent facere nisi essent activa et pas-
siva, sequitur: quod ita similitudines omnes sint ad invicem activa et passiva, quod est nostra clonae

Si ipsae in rebus corporalibus non essent corporales, non essent proportionatae ad disponentes
Cum ipsae res corporales, cum manifestum sit quod partes non corporales non sunt proportionatae
ad constituendum totum corporale, et si aliquae eandem non essent corporales, aliquae eandem
non essent proportionatae ad disponentes res corporales. Cumque non sit dicendum ipsas non esse
proportionatas, nec aliquas eandem ad constituendum res corporales, dicendum est ipsas et omnes
ipsas in rebus corporalibus esse corporales: &c. etc.

Si in rebus spiritualibus non essent spirituales, non essent etc. et supra.

Ex ipso quod in rebus corporalibus sunt corporales, et in spiritualibus spirituales, sequitur: 8.
quod in rebus mixtis de una parte corporali et alia spirituali sunt omnes mixtae, aliter enim
non esset proportio in operibus Dei, quia sicut res corporales sunt ex similitudinibus Dei corpora-
libus, et res spirituales ex spiritualibus, res simul et mixtae corporales et spirituales non essent
ex similitudinibus Dei simul et mixtae corporalibus et spiritualibus. Cumque non sit dicendum etc. etc.

Ex ipso quod omnis creatura sit disposita de similitudinibus Dei distinctis et ad invicem activis
et passivis, et per Deum in omni creatura sint distinctae similitudines ad invicem activa et passiva,
et si creatura est corporalis tales similitudines sunt corporales, et si spiritualis spirituales, et si
mixta mixtae; et aliunde sub istis tribus comprehendat. omnis creatura, bene inferunt. quod
in omni creatura sint omnes distinctae similitudines ad invicem activa et passiva. Cumque aliunde

nō possent esse activa et passiva nisi essent realia. plures, q̄a actio nō potest esse
de uno ad se ipsum, nec similit. passio, nec realit. plures sine reali pluralitate,
bene inferit. q̄d in omni creatura sit realis pluralitas. It. etc.

§ 18.
De Angelo.

1. Esse Angelos Divine Dignitates demonstrant.
2. solus Deus ē causa efficiens ipsorum.
3. Angeli sunt creature pure spirituales.
4. Omnes sunt reditivi intellectivi et amativi.
5. suū principale obiectū ē solus Deus.
6. nō sunt omnes equalis nobilitatis
7. nec sunt omnes equaliter intellectivi.
8. quantum sunt intellectivi, sunt amativi.
9. q̄d alij plus quā alij attingunt Deū.

1. Divine Dignitates demonstrant in Deo nō esse defectū et injuriā, et It. cū Deus sit
dignus honorari omni modo possibili. 2^m scilicet demonstrant Deū velle sibi hunc
honorē q̄a alit. esset defectus et injuria in voluntate Dei. Et, si Deus vult sibi hunc
honorē, cū ipse sciat q̄d nō possit ipsum habere nisi faciat creature honorativā sui
et principalit. illa q̄a sunt maxime honorativa sui propt. maximā simili-
tudinē quā hnt cū ipso, q̄es sunt Angeli, Deus vult facere Angelos. Et, si ipse
vult, cū in eo voluntas sit potestas et sapia, ipsos potest et sit ponere in esse,
cū ad ponendū ipsos in esse nihil aliud requiratur. nisi potestas, sapia et volū-
tas habendi ipsos in esse, et manifestū ē. Et ita cū omnia ista demonstra-
tione Dignitates: It. etc.

2. Cū Angeli nō sint generabiles, imo ingenerabiles propt. spiritualitē
et indivisibilitatē suā. ita, creant. sine ponit. in esse de nihilo et nō de
aliquo antecedente subto. Cūque illa q̄a sic ponit. in esse nō hant aliā
causā efficientē nisi solus Deus, q̄a alia causa nō potest aliquid de nihilo
facere, sequit. q̄d Angeli nō hant etc.: It. etc.

3. Si Angeli nō essent creature pure spirituales, cū nulle alie creature
tales sint, ut manifestū ē, nō essent in mundo creature pure spirituales,
et essent in eo creature pure corporales, ut pat. in lapidibz et plumbz alijs, et
creature corporales et spirituales simul, ut pat. in hominibz. Et, si ita esset, cū crea-
tura pure spirituales sint magis similes Deo quā etc, esset in mundo defectus creatura-
rum magis similitud. Deo, et p. Deo magis nobilit. et iste defectus veniret a Deo. Iti-
lore mundi. Cūq̄. sit impossibile etc.: It. etc.

Cum Deus creaverit Angelos propter se, hoc est ut ipsi serviant ipsi Deo et ipse
 eis honorent et hoc non possunt facere nisi Deum recedant intelligant et a-
 ment sequi. Quod Deus creaverit Angelos ut ipsi Deum recedant intelligant et amet.
 Cuiusmodi hoc non potest esse nisi creaverit ipsos recedentes intellectivos et amatores, et ma-
 nifestum est, quia non creatur et recedat quod non est recedens etc. It. etc. 4.

Si principale obiectum Angelorum si esset solus Deus cum ipsi sint creati ad ex-
 ercendum suas potestates circa suum principale obiectum principale, ipsi essent creati ad exer-
 cendum ipsas potestates circa aliud quod non est Deus. Et, si ita esset illud aliud esset
 principale ~~vel~~ vel saltem principale finis Angelorum, cuiusmodi non potest esse quod principa-
 lis finis creaturarum ita nobilium sicut sunt Angeli, sit aliud quod non est Deus. It. etc. 5.

Si omnes essent equaliter nobilitatis, cum ipsi serviendo Deo habeat di-
 versum ministeria, et aliqui eorum habeant ministeria magis alta et nobile et
 alij minus, et manifestum est, Deus ministeria equaliter nobilitatis daret ministeria
 non proportionata, et faceret sicut unus Rex qui Ministros equaliter nobilitatis comi-
 taret ministeria alta et nobilia et non alta sive abjecta et minus nobilia sine
 distinctione. Cuiusmodi hoc non deceat cogitare de Deo dicendum ad ministeria alto-
 ra et nobiliora. Vti Deus Angelis nobilitatibus: It. etc. 6.

Si omnes essent equaliter intellectivi, omnes essent creati ad equaliter intelli-
 gendum. Et, si ita esset, cum nulla sit ratio quare ipsi possint esse magis intellec-
 tivi quam amatores, existente Deo equaliter intelligibili et amabili, ipsi essent
 equaliter intellectivi et amatores, et pro Deo creati ad equaliter intelligendum et ama-
 dum. Et, si ita esset, cum tota eorum nobilitas in hoc consistat, ipsi essent omnes
 equaliter nobiles. Cuiusmodi falsum sit omnes ipsos esse equaliter nobiles, sequitur etiam falsum
 esse etc. It. etc. 7.

Si ipsi quod sunt intellectivi non essent amatores, essent l. plus intellectivi quam ama-
 tivo l. e. verso. Et, si ita esset Deus fecisset eos vel plus etc. vel e. verso. Et, si ita esset,
 Deus non equaliter attendisset ad suam intelligibilitatem et amabilitatem, quod esset
 omnino equaliter et equaliter digna attentione Divina. Et, si ita esset, Deus non fecisset
 operantibus perfectis dignis. Cuiusmodi hoc non sit dicendum, dicendum est: It. etc. 8.

Cum Angelorum alij plusquam alij sint nobiles, eo ipso quod non sint equaliter nobiles, 9.
 et alij plusquam alij sint intellectivi, eo ipso quod non sint equaliter intellectivi, et quilibet
 eorum, ut tantum amatores quod intellectivi, ut dicimus in procedentibus. Quibus, et ipsi
 intelligant et amet Deum quod intellectivi et amatores sunt, quod aliter eorum appetitus in-
 telligendi et amandi non esset satiatus, nec per Deum beatum, et aliunde intelligendo et amando
 Deum attingant ipsum, bene inferunt quod alij alij plus attingant Deum: It. bene dicimus inferendo etc.

519.
De homine.

1. homo e' creatura simul corporalis et spiritualis
 2. quo ad suu' corpus gignit' a Patre et Matre.
 3. suu' corpus constat quatuor naturis corporalibus.
 4. qualibet istaru' e' realiter ab alia distincta.
 5. quo ad anima' e' omnino ingenerabilis.
 6. istius tres potentie sunt eque nobiles.
 7. homo morit' ratione peccati originalis.
 8. si nullus esset peccatus esset immortalis.
 9. qd non est mortalis per sua' naturam.
1. Si homo n' esset creatura simul corporalis et spiritualis esset creatura s' corporalis tantu' vel spiritualis tantu', ut manifestu' e' qd huius tribus deludat' omnia' creatura, et extra istas tres nulla e' creatura. Et, si ita esset qd homo esset, in mundo daret' vacuitas, qd darent' duas extremitates, nempe corpus et spiritus, sine medio, cuiusq' ut impos- sibile qd in mundo det' vacuitas, qd hinc apparet' in deo. Ratio mundi defectus vel potentie vel sapie' vel voluntatis, qui defectus e' impossibilis, seq' est. It' est.
2. Si quo ad corpus n' gigneret' a Patre et Matre, n' esset vere filius ipsoru'. Et, si ita esset cu' alia animalia, saltem perfecta sunt vere filij Patris et matris, ut manifestu' e' omnibus Philij et etiam n' Philij videndos corporales similes dines ad Patris quod Matris, communicata animalibus a Patre et Matre alia animalia essent magis filij suoru' Parentu' quod homines suoru'. Hoc autem n' e' dicendu', qd nobilioribus Parentibus debet correspondere nobilior et p'ius verior generatio, et minus nobilibus minus nobilibus et p'ius minus vera generatio ut sit proportio in Creaturis: It' est.
3. Ex parte corporis videmus et experimur in homine actus quatuor natura- raru', scilicet calefacere etq' que sunt actus elementatives, crescere appet- tere etq' que sunt actus vegetatives, videre etq' que sunt actus sensitivas, et imaginari delectabilia sensui vel etiam horribilia ipsi que sunt ac- tus imaginatives, et huius experientie n' dadiit uno Recordat ratio et fidei quod debemus scripture et authoritatibus S. P. Q. Unde cu' debeamus stare experientie et sensui qd ei n' dadiit ratio et fidei, uno Recordat et aliiunde p' actus cognoscant' ipse et nature unde tales actus oriunt', di- cendu' e' in homine esse dictas quatuor naturas corporales quo ad corpus. Cuiusq' neutra ipsaru' sit totu' corpus, erit qualibet pars ipsius: It' est.
4. Si n' esset qualibet realit' dicta ab alia, illa que n' esset realit' dicta ab alia, esset realit' unu' et idem cu' alia. ut pat'. Et, si ita esset, effectus unius esset effectus alterius eoru'. Et, si ita esset, elementare esset vegetare vel sentire s' imaginari s' e' diverso. Hoc autem

141

Hoc autem e' manifeste falsu', cu' iste nature et actus eard se hat
tamqua' superius et Inferius, moxer, et motu, magis nobile et minus
nobile, unde sequit' etc. It' etc.

Quo ad animas e' substa' spiritualis, et p' In' indivisibilis, et n' nisi
in instanti producibilis. Cu'q' substa' spiritualis indivisibilis et n' nisi in
instanti producibilis, nullatenus sit generabilis, et pat, q' generatio (excepta
sola Divina) esse n' potest sine durabilitate, motu, et successione plurim' in-
stantiu', sequit' q' homo quo ad animas nullatenus sit generabilis. It' etc.

Si n' essent aequae nobiles, aliqua eard esset nobilior, et aliqua minus
nobilis. Et, si ita esset, cu' ipse sint a Deo creati propt' suam memorabi-
litate, intelligibilitate et amabilitate, hoc e' memoria propt' divinam
memorabilitate etc. Deus propt' suam memorabilitate vel propt' suam etc.
creavisset magis nobilem potius, et propt' etc. minus nobiles. Et, si ita esset,
Deus n' aequae amaret nobiles. memorari intelligi et amari, cu' ipse
sit aequae nobilit' memorabilis etc. Cu'q' hoc n' sit dicendum de Deo, cu' sit
Iusticia, dicendum e' etc. It' etc.

Si n' moreretur. rone peccati originalis, cu' mors sit generalis et
sit pena, et manifestu' e', et nulla alia culpa sit generalis nisi pec-
catu' originale, et etia' manifestu' e', Deus daret hominibus generale pe-
na sine generali culpa et p' In' pena n' proportionata cu' culpa. Et,
si ita esset Deus operaret' In' Iusticia, cu' sit manifeste In' Iusticia dare
pena n' habentibus culpa proportionata, et docent S.S.P.P. et demon-
strat ratio. Cu'q' n' sit dicendum etc. It' etc.

Si n' esset immortalis nullo exente peccato, esset mortalis n' existente
iusta causa sine mortalitatis, cu' solum peccatu' sine culpa sit talis causa,
et pat, q' mortalitas e' pena, q' pro iusta causa n' potest habere nisi
culpa, et manifestu' e'. Cu'q' n' sit dicendum hominem esse mortale sine
iusta causa mortalitatis sine, dicendum e' ipsum esse ~~immortale~~ mortale, si nullu' esset
peccatu'. It' cu' n' mortale et immortale idem sit, si nullu' esset peccatu' esset
immortalis.

cu' homo independent' a peccato et antecedent' ad illud, imo etia'
post regeneratione fiat sua natura, et ipse sit mortalis rone peccati
originalis, cu' solum ratione ipsius moriat', et dicit septima clo, et aliunde

si nullus esset peccatus esset immortalis habendo suam naturam, bene sequitur
quod ipse non sit mortalis pro sua natura: H. bene inferimus etc.

§ 20.

De virtutibus.

1. Omnes virtutes sunt effectus Dei.
 2. Omnes ipsae sunt rationi conformes.
 3. quaedam earum sunt alijs majores.
 4. nulla virtus potest esse causa vitij.
 5. nulla eripodest sine veritate.
 6. Charitas est forma omnium virtutum.
 7. Humilitas est nobilior quam charitas.
 8. sed non est nobilior quam largitas.
 9. ego non plus mariti ei correspondet.
1. Cum non sit a Deo id quod non est effectus Dei, si non omnes virtutes essent effectus Dei, non omnes ipsae essent a Deo, ut manifestum est. Et, si non omnes virtutes essent a Deo, cum omnes ipsae bonae sint, non omne bonum esset a Deo. Et si ita esset Dominus Dei non esset Deo ratio beneficiandi omne bonum esse se nisi ad eum. Et si ita esset, ipsa non esset Deo infinita ratio beneficiandi, cum manifestum sit quod non potest esse Deo infinita ratio beneficiandi nisi Deus ratione ipsius omne bonificabile bonificet, sicut Divina Sapia non potest esse infinita ratio sciendi nisi Deus ratione ipsius omne scibile sciret. Cuiusmodi falsum sit Divina Bonitas non esse Deo infinita ratio beneficiandi etc. H. etc.
2. Si non omnes ipsae essent rationi conformes, cum omnes ipsae sint effectus Dei, ut dicitur in 2^a clausula, non omnes effectus Dei essent rationi conformes. Et, si ita esset, cum effectus non existentibus rationi conformes arguant defectum in causa a qua veniunt ipsius, cum esse tale quod est, argueret defectum in Deo. Cuiusmodi non sit nec potest esse aliquid ex quo arguantur defectus in Deo, sequitur etc. H. etc.
3. Si quaedam earum non essent alijs majores, omnes essent aequales. Et, si ita esset, cum quaedam earum sint magis similes, et quaedam minus similes Deo, ut patet in Charitate et Iustitia, quae sunt magis similes Deo quam Charitas et Temperantia, cum Deus sit Charitas et Iustitia, non autem Charitas nec Temperantia, sequitur quod id quod est magis simile Deo quam aliud esset aequale illi alio. Cuiusmodi hoc falsum sit, quia quod aliquid est magis simile Deo, eo plus habet de perfectione et proinde essentia vel de esse. H. etc.
4. Cum nullum bonum possit esse causa mali, quia non potest cuiusque possit esse causa, ut signavit apostolus dicens: non potest arbor bona malos fructus facere, et omnium virtutum sit bona, quia aliter non omne vitium esset malum, cum non sit malum nisi id cuius oppositum est bonum, sequitur quod nulla virtus possit esse causa vitij: H. etc.